منابع

۱. ابن الابار، التکمله لکتاب الصلوة، قاهره، مطبعة السعادة، ۱۹۹۵ م.
۲. ابن اثیر، عزالدین، الکامل فی التاریخ، بیروت، دار بیروت، ۱۴۰۲ ق.
۳. ابن بسام، الذخیره فی محاسن اهل الجزیره، بیروت، دار الثقافة، ۱۹۷۹ - ۱۹۸۵ م.
۴. ابن بشکوال، خلف، الصلوة، قاهره، [بی‌نا]، ۱۳۷۴ ق/۱۹۵۵ م.
۵. ابن حزم، علی بن احمد، جمهرة انساب العرب، قاهره، دار المعارف، ۱۹۶۲ م.
۶. همو، [بی‌تا]، الفصل فی الملل و الهوا و النحل، بیروت، دار الجیل.
۷. ابن حیان، حیان، المقتبس، بیروت، [بی‌نا]، ۱۳۹۳ ق/۱۹۷۳ م.
۸. ابن خاقان، فتح، مطمح الانفس، قسطنطنیه، [بی‌نا]، ۱۳۰۲ ق.
۹. ابن الخطیب، اعمال الاعلام، بیروت، [بی‌نا]، ۱۹۵۶ م.
۱۰. ابن خلکان، وفيات الاعیان، بیروت، دار الثقافة، ۱۹۶۸ - ۱۹۷۲ م.
۱۱. ابن خلدون، عبد الرحمن، العبرودیوان المبتدء و الخبر...، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۸ ق.
۱۲.

الثعالبی، أبی منصور، [بی تا]، یتیمه الدهر فی محاسن أهل العصر، تحقیق محمد محی الدین عبد الحمید، دت، [بی جا].
۲۵. حتی، فیلیپ، تاریخ عرب، ترجمه ابوالقاسم پابنده، تهران، آگاه، ۱۳۸۰.
۲۶. حمیدی، محمد، ۱۹۵۲م، جذوة المقتبس فی ذکر ولایة الاندلس، قاهره، [بی نا]، ۱۳۷۲ق.
۲۷. ذهی، شمس الدین، تاریخ الاسلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، [بی جا]، دار الكتاب العربی، ۱۴۰۷ق، ۱۹۸۷ م.
۲۸. صفدی، صلاح الدین ابیک، الوافی بالوفیات، بیروت، دار احیاء التراث، ۱۴۲۰ ق.
۲۹. عمادالدین کاتب، محمد، خریده القصر، تونس، [بی نا]، ۱۹۷۱م.
۳۰. المقرئ، ابو العباس احمد، نفع الطیب من غضن الاندلس الرطیب، بیروت، دار صادر، ۱۹۶۸م.
۳۱. همو، ازهار الریاض، قاهره، [بی نا]، ۱۳۵۹ق، ۱۹۴۰م.

32. José Luis Martín, 2004, Historia de España, Editor Víctor Alvarez, Madrid, Biblioteca El Mundo.
33. Ahmed Thomsomy M. Ata ur- Rahim, 1993, Historia del Genocidio, Junta Islamica, Granada.
34. Gran Enciclopedia universal, 2004, editora Marisa Palés Castro, España, Biblioteca el mundo.